1

各 位

    2025年3月19日

会 社 名 河 西 工 業 株 式 会 社

                           代表者名 代表取締役社長 社長役員 古川 幸二

（コード：７２５６ 東証スタンダード）

                           問合せ先 取 締 役 専 務 役 員  小川 耕一

                               （ＴＥＬ：０４６７－７５－１１２５）

連結子会社の異動（子会社株式の譲渡）及び特別損失の計上ならびに

個別決算における特別損失の計上に関するお知らせ

当社は、本日の取締役会において、Kasai (Germany) GmbH（以下、「KGE社」）の全株式を譲渡することを決

議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１． 本株式譲渡の理由

当社は、欧州事業拡大を目的に、2019年にKGE社を設立し、現地で事業資産の買取りを行って以来、連結

子会社として事業運営を進めてまいりました。しかしながら、2021年3月期以降の新型コロナウイルス感染症

の拡大や半導体供給不足等による事業環境の急速な変化、及び、それらに伴う自動車生産台数の変動等により、

KGE社の抜本的な構造改革が急務となっておりました。

このような状況の中、当社として様々な対策の可能性を検討してまいりましたが、今般、KGE 社の株式譲

渡の目途がたち、全株式を譲渡することを決定いたしました。

２．異動する連結子会社の概要

（１）名 称 Kasai (Germany) GmbH

（２）所 在 地 Lehmkuhlenfeld 9, D-38444 Wolfsburg, Germany

（３）代表者の役職・氏 名 代表取締役社長 宮内 祐樹

（４）事 業 内 容 自動車内装部品の製造及び販売

（５）資 本 金 25千ユーロ

（６）設 立 年 月 2019年4月

（７） 株主及び持ち株比率 当社 100%

（８）上場会社と当該会社

      の関係

資本関係 当社は当該会社へ100％出資しております。

人的関係 当社の役員2名が当該会社の役員を兼務しております。

取引関係 当社と当該会社との間では取引はございません。

2

（９） 最近３年間の財政状態及び経営成績

（単位：百万円）

決 算 期 2021 年12月期 2022 年12月期 2023 年12月期

総 資 産 1,937 2,065 2,149

純 資 産 406 251 403

売 上 高 6,080  6,189 9,493

営 業 利 益 ▲629  ▲868 ▲605

経 常 利 益 ▲636 ▲876 ▲644

親会社株主に帰属する当期純利益 ▲637 ▲877 ▲645

3．譲渡先の概要

（１）名 称 Callista Asset Management 29 GmbH

（２）所 在 地 Munich, Germany

（３）代表者の役職・氏 名 Christopher Irion, Managing Director

Martin Blaumoser, Managing Director

（４）事  業  内  容 投資事業

（５）上場会社と当該会社の関係 資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の該当状況

該当事項はありません。

４．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 25千株

（２）譲渡株式数 25千株

（３）譲渡価額 譲渡価額につきましては、株式譲渡契約書における守秘義務をふま

え、開示を控えさせて頂きますが、公正なプロセスを経て譲渡先と

の交渉により決定しており、公正な価額と認識しております。

（４）異動後の所有株式数 ０株

５．日程

（１）取締役会決議 2025年3月19日

（２）契約締結日  2025年3月19日

（３）譲渡実行日 2025年3月31日（予定）

６．特別損失の計上及び今後の見通し

本株式譲渡によりKGE社は当社の連結子会社から除外されます。

これに伴い、当社の2025年3月期決算において、連結決算で約12億円、個別決算で約24億円をそれぞれ

3

特別損失として計上する見込みです。なお、本件取引通貨は現地通貨であることから、今後の為替変動等によ

っては費用の増減が発生する可能性があります。

2025 年 3 月期連結業績予想につきましては、他の要因も含めて算定中であり、確定次第、速やかにご報告

いたします。

以 上